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Anotace

Bakalářská práce „Mediální obraz Kaplického Národní knihovny v Lidových novinách

v říjnu 2007“ se zaměřuje na analýzu mediálního obrazu návrhu architekta Jana

Kaplického na novou budovu Národní knihovny v Praze na Letné známou jako blob

v Lidových novinách v období října 2007. Pro zpracování byla použita kvalitativní

analýza mediálních obsahů, analyzovány byly texty zpravodajské i publicistické, které

měly souvislost s událostmi spojenými s Kaplického návrhem knihovny. Práce se

soustředí na témata, která se v průběhu října na stránkách celostátního deníku

objevovala, na jejich vývoj a neopomíjí ani mediální obraz hlavních aktérů kauzy,

případně mediální obraz jejich jednání. Samostatná kapitola je věnována i autorovi Janu

Kaplickému, respektive tomu, jak byl na stránkách LN zobrazován.

Annotation

The thesis „Medial image of Kaplickýʼs National Library in October 2007“ focuses on

the analysis of the press image of the proposal of architect Jan Kaplický for the new

building of National Library at Letná in Prague, also known as „blob“, in „Lidové

noviny“ periodical in the month of October 2007. Qualitative analysis of the press

coverage was conducted, objective news as well as opinion journalism texts related to

Kaplický̓ s proposal for the library were used. The thesis focuses on topics that

appeared in the national periodical throughout October 2007, it covers their

development and it does not leave out the medial image of the main people involved as

well as their conduct. A special chapter is dedicated to the author Jan Kaplický, and it

describes in particular how he was portrayed in „Lidové noviny“.
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Úvod

Tunelový komplex Blanka na Letné, americký protiraketový radar v Brdech,

pořádání olympiády v Praze a postavení nové budovy Národní knihovny podle návrhu

českého architekta žijícího a tvořícího ve Velké Británii Jana Kaplického. To je několik

událostí a mediální kauz z poslední doby, které výrazně názorově rozdělily společnost.

Tématu Kaplického vítězného návrhu knihovny jsem se již okrajově věnovala ve

své klauzurní práci. V té době mě události s blobem spojené začaly více zajímat,

protože nabraly zajímavý vývoj, který by si dopředu troufl odhadnout jen málokdo.

Kaplického návrh, který prakticky ihned získal množství názvů od neutrálního

blobu přes chobotnici až třeba po chrchel, vzbuzoval vášnivé diskuse již od chvíle, kdy

byl vyhlášen jako vítězný. Šlo o první mezinárodní architektonickou soutěž v Česku a

vyhrál ji významný český krajan, i když s poněkud futuristickým návrhem. Již od

prvních dní se veřejnost výrazně rozdělila na zastánce a odpůrce blobu a mezi těmito

tábory výrazně jiskřily vášnivé emoce.

Mým původním záměrem pro tuto bakalářskou práci bylo zmapovat, jak se tyto

vášně měnily v průběhu jednoho celého roku od vyhlášení Kaplického návrhu za

vítězný, tedy od března 2007 do března 2008. Po zkompletování všech zpravodajských i

publicistických textů, které se tématu v daném období věnovaly, jsem se ale na základě

dohody s vedoucí mé práce PhDr. Alicí Tejkalovou rozhodla, že množství

analyzovaných materiálů omezím pouze na období října 2007, protože velký počet textů

za celý rok přesahoval možnosti analýzy v bakalářské práci.

Zvolení tohoto měsíce není náhodné. Hlavním důvodem mé volby je to, že právě

v tomto měsíci přinesly Lidové noviny (LN) exkluzivní informaci o tom, že pražští

zastupitelé za Občanskou demokratickou stranu (ODS) nemají zájem o to, aby knihovna

na Letné vznikla. Protože má ODS v zastupitelstvu na pražském magistrátu

nadpoloviční většinu, a může tak rozhodovat bez ohledu na názor opozice, rozpoutalo

toto zjištění deníku LN sérii událostí, které plnily česká média celý měsíc novými

informacemi o vývoji situace. Tyto události byly natolik zajímavé, že jsem

upřednostnila kvalitativní obsahovou analýzu textů vydaných v tomto měsíci, před další

variantou, která se nabízela, tedy analýzou určitého počtu textů vybraných za celý

původně předpokládaný rok.
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Samotná práce je rozdělena do tří částí. V první se kromě přiblížení termínů

využívaných v práci a kromě přiblížení metody výzkumu zaměřuji zejména na zařazení

Kaplického budovy do širšího architektonického kontextu. Svou kapitolu budou mít i

jiná architektonická díla, která vzbuzují svým pojetím rozporuplné reakce. Ve druhé

části se zaměřím na samotnou analýzu, v níž kromě hlavních témat sledovaného období

věnuji prostor i obrazu, který o Kaplickém vytvářel deník LN. Třetí část pak shrnuje

poznatky a předkládá obraz toho, jak o celé kauze Kaplického stavby nové budovy

Národní knihovny (NK) deník Lidové noviny informoval.

Vzhledem k tomu, že texty z října 2007 se z odborného hlediska architektuře

nevěnovaly, byla oproti původní tezi vyřazena podkapitola věnovaná odbornosti textů.
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1. Uvedení do problematiky

Dříve, než se začnu věnovat samotné práci, bych ráda představila a přiblížila

odborné termíny, které se v mé práci vyskytují, a zařadila celou problematiku do

kontextu moderní světové architektury.

1.1 Základní používané termíny
Vzhledem k tomu, že tématem mé práce je zobrazování architektonického díla

v médiích, mezi termíny, se kterými se čtenáři nejčastěji setkají, patří zpravodajství,

publicistika, mediální kauza a moderní architektura.

1.1.1 Zpravodajství

Veškerá novinářská činnost se dá rozdělit na dva základní tábory – zpravodajství

a publicistiku. Asi nejpodstatnějším rozdílem mezi těmi to dvěma skupinami je role

novináře – autora daného článku a jeho přístup k tématu. Ve zpravodajství by osobnost

redaktora a jeho vlastní názor na problematiku měly ustoupit úplně stranou. V ideálním

případě je zpravodajství nestranné, přestože nemůže být čistě neutrálním procesem,

protože v lidských silách není zbavit se tendenčnosti a zaujetí. (Osvaldová a kol., 2005:

13)

Zpráva, která se dostane až ke čtenářům, prochází sítem v podobě redaktora

(případně editora), který rozhoduje, zda je pro čtenáře informace dostatečně zajímavá, či

nikoli. Podle Tomáše Trampoty tak novinář koná na základě dlouhodobější zkušenosti a

definice zprávy a zpravodajství jako takových, tak nemá vlastně smysl. „Co je zpráva a

jaké jsou kořeny kritérií pro výběr zpráv, tak jsou spíše rekonstrukcí z dílen

komunikačních výzkumníků než měřítkem praktikujících novinářů.“ (Trampota, 2006:

25)

Ať je to jakkoli, mezi základní vlastnosti zpravodajství a zprávy patří přesnost,

jasnost, nepředpojatost, úplnost informace, odstup od tématu, vědomá neutralita ve

sporu několika skupin, pluralita uveřejňovaných názorů či dodržování přesné

terminologické neutrality. (Osvaldová a kol, 2005: 13)
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Kromě toho, že by zprávy měly odpovídat na základní zpravodajské otázky

(kdo, co, kdy, kde, jak a proč), pomáhají ať již vědomě či nevědomě k formování

vlastních názorů veřejnosti.

1.1.2 Publicistika

Jak jsem již výše napsala, protipólem zpravodajství je publicistika. Ta na rozdíl

od zpravodajství dává autorům prostor pro vyjádření vlastního názoru. „Na rozdíl od

zpravodajství, kde se uplatňují především fakta, publicistika kromě informací obsahuje

názor, hodnocení a subjektivní přístup, zahrnuje pojmy, soudy, postoje, kombinuje

analytický a syntetický přístup, jejím výsledkem je poznání a eventuální přesvědčení a

získání recipienta,“ uvádí v definici publicistiky Praktická encyklopedie žurnalistiky.

(Osvaldová, Halada a kol., 2002: 146)

Publicistika umožňuje autorům nejen přiznat, či alespoň trochu naznačit vlastní

názor, ale zejména používat uvolněnější stylistiku, včetně literárních postupů. Publicista

tak osobitou formou vyjadřuje své osobní stanovisko k již známé informaci. Právě kvůli

osobnímu vztahu publicistika povoluje, na rozdíl od neosobní zprávy, používat ich

formu, tedy 1. osobu. (Osvaldová a kol, 2005:15)

Pod souhrnným označením publicistika se skrývá mnoho žánrů. Patří mezi ně

například glosa, poznámka, reportáž, interview, fejeton, sloupek, články v podobě

analýz, úvodníků, komentářů, editorialů a další články se subjektivním stanoviskem


[…]


Blob a večer pod sombrerem 13 Jana Machalická Kulturní Revue

15.10.2007 Nekonečně neohleduplný blob 6 Josef Kolina Metropole Praha

Knihovna se bojí o osud svazků 6 Jana Nováková Metropole Praha

Politická intrika proti kulturní hodnotě 11 Petr Vilhelm Horizont

16.10.2007 Udělejte gesto, nechte na Letné postavit blob 1 Miloš Čermák Úhel pohledu

Bém stvořil desatero přikázání kolem blobu 6 Kla Metropole Praha

Město knihovně neustoupí 6 Martina Klapalová Metropole Praha

17.10.2007 Blob? Vetujeme, ale neřekneme 1 Zbyněk Petráček Sloupek LN

Ústrky poznal i Alfons Mucha 3 Marta Švagrová Téma

S blobem na Strahov! 1 Martina Klapalová Titulní strana

Proč Bém otočil a blob už nechce 3 Martina Klapalová Téma

Pražská nemoc 10 Martin Zvěřina Názory

18.10.2007 Ministr kultury: Peníze na blob nejsou 6 Naj Metropole Praha

Ježek popírá, že tlačil na Kněžínka 6 Jana Nováková, Martina Klapalová Metropole Praha

Petice na obranu blobu 1 Martina Klapalová Titulní strana

"Byla by ostuda, kdyby tato budova nestála!" 6 Metropole Praha

19.10.2007 Havel: Průměrnost vítězí 1 Lukáš Dolanský Titulní strana

Ježek? Mlčet! 2 Martin Zvěřina Politika

Originalita versus banalita 3 Václav Havel Téma

Peníze nejsou kvůli chybě 6 Martina Klapalová Metropole Praha

Autor blobu oželel svatební cestu 6 Kla Metropole Praha

Nová petice chobotnici chce, ale ne na Letné 6 Naj Metropole Praha

Co se mělo říct o soutěžním návrhu 11 Tomáš Hradečný Horizont

Blob se může stát další dominantou Prahy 11 Martin Trpák Horizont

Knihovna patří do centra 11 Jan Šebestík Horizont

Mráz přichází z Hradu 11 Pavel Bobek Horizont

Žasnu… 12 Petruška Sustrová Poslední slovo

U diváků vyhrál Kaplická 6 Martina Klapalová, Josef Kolina Metropole Praha

Problémy jako knihovna měl i uznávaný Ještěd 20 Jana Machalická Kultura

20.10.2007 Zápas husy s chobotnicí 1 Petr Kolář Úhel pohledu

Blob: odsun či vyhnání? 2 Martin Zvěřina Politika

Ježek vrací úder: Přemístit blob můžu jen já 1 Kla Titulní strana

Letná? Pořád se nevzdávám 6 Martina Klapalová Metropole Praha

Studenti VŠUP chystají party za blob 6 Naj Metropole Praha

Je mi líto, že se chudák Bém tak trápí 11 Renata Kalenská Horizont

Krach TV debaty o chobotnici 6 Jana Nováková, Josef Kolina Metropole Praha
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22.10.2007 Chobotnice bude stát 3 miliardy 6 Martina Klapalová Metropole Praha

Pražanům se blob líbí 6 čtk, kla Metropole Praha

Žádné rovné linie 2 Martin Weiss Politika

Kaplický není Letná 11 Milan M. Horák Horizont

Oč tu běží 12 Ondřej Neff Poslední slovo

23.10.2007 Prahu čeká demonstrace za blob 1 Naj Titulní strana

Prezidentské standardy 1 Martin Zvěřina Sloupek LN

O knihovně už kolují vtipy 5 Josef Kolina Metropole Praha

Blob hodlají podpořit i herci 5 Jana Nováková, Josef Kolina Metropole Praha

Nadace chce vypsat národní sbírku na blob 5 Naj Metropole Praha

24.10.2007 Co je blob? Příšera z hororu 3 Lukáš Dolanský Téma

Internet se baví vtipy o blobu 1 Tin Titulní strana

Superprofesor vs. zlý architekt 3 Jan Martinek Téma

Podporujme smělost ducha v české kotlině 3 Tin Téma

Praha Hradcem zahanbená 11 Zbyněk Petráček Horizont

Nezpochybňujme verdikty národní jury 11 Pavel Novotný Horizont

25.10.2007 Kauza blob: schyluje se k dohodě 1 Kla Titulní strana

Architekti chtějí, aby ministr zrušil soutěž 6 Kla Metropole Praha

Výslech 11 Horizont

26.10.2007 Místo blobu… tři komise 1 Martina Klapalová Titulní strana

Komise blobu a zapomnění 1 Zbyněk Petráček Sloupek LN

Místo Béma přišel jen Knížák 3 Josef Kolina Téma

Ať jdou do háje všichni 3 kla Téma

27.10.2007 Praha není Disneyland! 1 Milan Knížák Úhel pohledu

Z Kaplického si na zadek nesedneme 11 Renata Kalenská Horizont

Co chceme vědět a co ne 13 Jana Machalická Kulturní Revue

Rvačky o nové stavby 8 Mariana Pančikova Orientace/Esej

29.10.2007 Speciální Tým knihovna měl první schůzku 6 jfk, čtk Metropole Praha

31.10.2007 Národní Sparta 2 Zbyněk Petráček Politika

Kaplický dostane čestný doktorát 4 ČTK Domov

Výslech 11 Horizont
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Příloha č. 2: Rozsah tématu v jednotlivých obdobích od března 2007 do března

2008 (graf)
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Příloha č. 3: Fotoreprodukce Kaplického návrhu nové budovy Národní knihovny

(fotografie)
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Příloha č. 4: Příklad originálního grafického pojetí strany, 19. 10. 2007 (fotografie)
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Příloha č. 5: Přisouzení autorství vizualizace agentuře AFP, 19. 10. 2007

(fotografie)

Příloha č. 6: Kresba na téma Kaplického knihovny, 27. 10. 2007 (fotografie)