KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Rojková Hana

Název práce: Mediální obraz Kaplického Národní knihovny v Lidových novinách v říjnu 2007

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Tejkalová Alice

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka během práce zjistila, že pokud by dostala původním tezím, zpracovávala by výrazně víc materiálu, než kolik je možné pro bakalářskou práci, z toho důvodu upravila časový rozsah určený k analýze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedná se o velmi čtivou práci, ve které se ovšem občas vyskytují publicismy, které v odborném textu nemají co dělat. Řadu jich autorka opravila v průběhu práce, ale několik jich přesto zůstalo, například na s. 14: "Veškerá novinářská činnost se dá rozdělit na dva základní tábory." Předložená bakalářská práce je výborně strukturovaná, gramatické chyby se v ní nevyskytují, obsahová chyba je na straně 19, kde autorka mluví o roce 2009 a uvádí letos. Na podobném místě jsem na chybu upozorňovala už během průběžné četby textu, a ta byla opravena (došlo k tomu proto, že Hana rozepsala práci už v loňském školním roce). Velmi dobrá a funkční je provázanost příloh s vlastním textem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Na bakalářské práci Hany Rojkové si nejvíce cením dvou aspektů: tím prvním je, že dokázala téma zařadit do širšího kontextu mediální reflexe moderní architektury v zahraničí. Druhým kladem je z mého pohledu skutečnost, že k tématu přistoupila vyloženě se zájmem o novinářskou práci, díky čemuž se jí podařilo rozkrýt řadu zajímavých aspektů - například způsob zpracování obrazového materiálu, kterým se dá "podprahově" ovlivnit čtenářovo mínění, či způsob textuální konstrukce kladných a záporných hrdinů celé kauzy při zachování zdání objektivit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakým způsobem ovlivnila podle Vás další mediální reflexi návrhu budovy Národní knihovny architektova smrt?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!